

REDACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: dzienny 550-53,
585-10, nocny 568-53
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wydawnicza
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: 585-10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dziny 9—18, w soboty
od 9—15.

ROK 56

Kraków, piątek 17 stycznia 1947

NR 15

Konferencja zastępców ministrów obraduje nad sprawami proceduralnymi Czechosłowacja żąda ścisłej kontroli Niemiec

LONDYN, 16. I. (BBC) W czwartek w Londynie zastępcy ministrów spraw zagranicznych obradowali nad sprawami proceduralnymi konferencji. Zastępcami ministrów zostały przekazane memorandum Stanów Zjednoczonych, dotyczące spraw proceduralnych i przewidujące prace konferencji z podziałem na poszczególne komisje. Równocześnie Australia złożyła również memorandum w sprawach proceduralnych. Ponadto memorandum au-

straliajskie proponuje zaproszenie wszystkich krajów, które interesują się konferencją, aby wzięły w niej udział i zapoznaly się z kompletnym materiałem.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji sdawali skłaniać się ku tej propozycji. Przedstawiciel Związku Radzieckiego Gustaw stwierdził, że propozycja ta jest sprzeczna z instrukcjami, jakie następcy otrzymali od Rady czterech ministrów.

Żądnię decyzji w powyższej sprawie nie osiągnięto.

W najbliższym czasie oczekuje się drugiego memorandum australijskiego. Inne państwa, m. in. Polska i Czechosłowacja przedstawia również swój punkt widzenia w drodze pisemnej.

STANOWISKO CZECHOSŁOWACJI

PRAGA, 16. I. Czechosłowaci ministrowi spraw zagranicznych członkowie w oświadczeniu radiowym przedstawili stanowisko Czechosłowacji w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami, określone w memorandum, wystawianym na konferencję zastępców ministrów.

Jak wynika z tego oświadczenia, Czechosłowacja domaga się najściślej kontroli, sojuszniczej nad Niemcami. Czechosłowacja skłania się do federalnego rozwiązania problemu państwowości Niemiec.

Wypowiada się również za jedno.
(Ciąg dalszy na stronie 2).

Blum konferował z Attlee

LONDYN, 16. I. (BBC) Premier Blum w czasie czwartku odbył po raz drugi rozmowę z premierem Attlee oraz członkami gabinetu brytyjskiego.

Anriol będzie kandydował na prezydenta

PARYŻ, 16. I. Agence France Presse donosi, że francuska partia socjalistyczna wysunęła kandydaturę Anriola na prezydenta republiki.

Oświadczenie Wandenberga

WASZYNGTON 16. I. (Reuter). — Przedwonnicyczny senatemu senator Wandenberga oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych rozumie konieczność niestania pomocy krajom potrzebującym i że pomoc taką będzie on tym krajom udzielal samodzielnie, ale w porozumieniu z komisją dla spraw wyżywienia przy ONZ.

W ślad za Byrnesem

WASZYNGTON, 16. I. (PAP). Prezydent Truman przyjął rezolucję zastępcy ministra spraw zagranicznych Donalda Russella. Jak stwierdzi komunikat Biłogo Domu, Russel ustępuje z dniem 20 bm Russel kierował w ministerstwie sprawami administracyjnymi. Był on w tym czasie przyjęty przez Byrnesa.

Pepesow i Sympatycy PPS PPS

mówi

do Was
W sobotę w sali kina „Swit” o godz. 17-tej (P) przemawiać będą kandydaci PPS z listy Bloku Str. Dem. nr. 2:

Tow. Bolesł. Zygmont
Tow. Dr. Drobner Bolesł.
Tow. Nowicka Małgorzata
Tow. Radmacher Edmund
Tow. Lis Stanisław
Tow. Wilkó Piotr.

Tow. dr. Drobner

przemawia w Krakowie
(k). Wczoraj na terenie miasta Krakowa odbył się cały szereg wieceń i sebrań przedwyborczych, na których PPS była reprezentowana przez licznych przedstawicieli.

W „Caytelnicach” odbyło się wielkie zebranie, na którym przemawiał czołowy kandydat listy Bloku Demokratycznego w okręgu krakowskim — tow. dr. Bolesław Drobner, owacyjnie przyjmowany przez sebranych.

Po południu tow. dr. Drobner przemawiał na sebraniu w Wodociągach Miejskich.

Wszystkie zebrania cieszyły się b. dużą frekwencją.

Mołotow odpowiedział na notę amerykańską

MOSEWA, 16. I. (PAP). Dnia 5 stycznia br. ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie Smith wręczył wice-ministrowi spraw zagranicznych Wyrzyńskiemu notę w sprawie wyborów w Polsce.

W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych ZSRR Molotow wystosował na ręce ambasadora Smitha pismo z zawierającą odpowiedź na notę amerykańską.

Złożenie listów uwierzytelniających

WARSZAWA, W dniu 15 bm o godzinie 16-tej ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii Dr. Rade Pribicevic złożył listy uwierzytelniające Prezydentowi RRN Bolesławowi Bierutowi.

Szykany wobec uchodźców polskich

MONACHIUM, 16. I. (PAP). 1700 polskich uchodźców przebywających w obozie w Murnau ogłosiło strajk okupacyjny w odpowiedzi na zarządzenie władz amerykańskich, które zamierzały ewakuować oboz i przenieść uchodźców do Augsburga. Władze amerykańskie pozbawiły strajkujących żywności, oraz przecięły dopływ wody i światła do obozu.

Przy pomocy wprowadzonego oddziału policyj granicznej Amerykanów udało się przemazać siłą strajk i zmusić 400 uchodźców polskich do ewakuacji. — Reszta przeżywa jeszcze w obozie. Ewakuacja została zarządzona wobec przedstawienia budynków obozowych w Murnau na amerykańską szkołę sepe-
rów.

Z posiedzenia Rady Bezpieczeństwa

LONDYN, 16. I. (BBC). Na czwartkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku omawiała nadal sprawę rozbrojenia. Przedstawiciel Chiny domagał się rozpatrzenia naprzód sprawy energii atomowej, uważając, że rozwiązanie tego problemu jest b. ważne.

Przewodniczący dr. Makin zaproponował powołanie komisji rozbrojenowej. Komisja energii atomowej winna przedstawić szkie konwencji. Wszystkie te plany winny być przedstawione niedługo, tj. 30 kwietnia komisji.

Przed podpisaniem pięciu traktatów pokojowych

PARYŻ, 16. I. (PAP). W dniu 16-go lutego w Paryżu zostają podpisane traktaty pokojowe z b. satelitami Niemiec: Włochami, Rumunją, Węgrami, Bułgarią i Finlandią. Dnia 17 stycznia sekretarz generalny Rady Ministrów Spraw Zagranicznych Wielkiej Czwórki wręczy po 3 egzemplarze każdego traktatu przedstawicielom państw sygnatariuszy, w Waszyngtonie, do znaczy w sobotę dnia 18 stycznia.

Natychmiast po złożeniu innych podpisów w dniu 10 lutego kopie traktatów zostaną wględowano do wszystkich państw — sygnatariuszy.

Prasa otrzymała ostatnie teksty 5 traktatów pokojowych z 24 godziny przed ich dostarczeniem przedstawicielom dyplomatycznym zainteresowanych państw, skredytowanych w Waszyngtonie, do znaczy w sobotę dnia 18 stycznia.

Wiec akademicki z udziałem tow. wiceprez. Szwalbeo

W dniu wczorajszym w godzinach przedpołudniowych w Rondażce II Domu Akademickiego odbyło się zebranie studenckie, zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaciół Miłośnicy Szkół Wyższych. Zaszczepił je swoją obecnością wielki przyjaciel młodzieży akademickiej wiceprezydent KRN tow. Stanisław Szwalbeo.

Zebrańie otworzył rektor U. J. prot. dr. Wauer, oczekując za przybycie przedstawicieli władz społeczzeństwa i młodzieży.

Następnie zabrał głos tow. wiceprezydent Szwalbeo, wygłaszając dłuższy referat na temat ogólnej sytuacji państwa polskiego ze szczególnym uwzględnieniem zagadnienia stosunku czynników rządzących do nauki i studiującej młodzieży.

Po szerszaryterowanym pozycji międzynarodowej państwa polskiego, oraz wynikającej z położenia geopolitycznego — roli polityki zagranicznej, tow. wiceprezydent Szwalbeo wskazał na najważniejsze zadania, stojące obecnie przed ogółem społeczeństwa, a przede wszystkim przed młodzieżą akademicką. Rozszedł o zrozumienie interesów narodu winny być dla młodzieży głównym wskaźnikiem w jej postępowaniu. Pożyczył akademików, tak w zakresie muszka-

niowym jak zapoznaczenia, zdrowia i pencey naukowych za szeroko uwzględnione w programie najbliższych prac czynników rządzących. Demokracja polska pragnie dać młodzieży pełne warunki dla wolności nauki i możność spokojnego uczenia się.

Następnie zabrał głos czołowy kandydat listy Bloku Demokratycznego w Okręgu Krakowskim tow. Dr. Bolesław Drobner, który w swoim przemówieniu podkreślił osiągnięcia demokracji polskiej na polu oświatowym i kulturalnym oraz podniósł, że zwycięstwo Bloku Demokratycznego w nadchodzących wyborach stanowiąc będzie pewną gwarancję dalszego rozwoju na obranyms szlaku historycznego postępu.

Po krótkim przemówieniu rektora Waltera, zabrał głos wojewoda krakowski tow. dr. Kaz. Pasenkiewicz, który w serdecznym kwieciech zwrócił się do ferpe zebrań młodzieży z apelem do współpracy w wielkim dziele odbudowy kraju.

Zebrańie zamknął rektor prof. Walter, dziękując raz jeszcze za przybycie w imieniu wiceprezydenta tow. Szwalbeo, oraz wszystkim przybyłym. Na zakończenie zgromadzenia odśpiewali Hymn Narodowy.

Z procesu Rzepeckiego

2 listy do wicepremiera Mikołajczyka

WARSZAWA 10. 1. (Obsz. wł.). — W 7-my dniu procesu, jaki toczy się przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie przeciwko Rzepeckiemu i towarzyszącemu w dalszym ciągu oskarżony płk. Jachimczyk.

Na wstępie oświadcza, że materiały wydawczone zbierał Rzepecki. Oskarżony potwierdza autentyczność przedawanych przez prokuratora meldunków oraz oświadcza, że mogły one być wysłane za granicę. Między przedstawionymi dokumentami znajdują się 2 listy do wicepremiera Mikołajczyka, oraz rolka z zaszyfrowanymi wiadomościami.

Oskarżony przedstawia swoje kontakty z poszczególnymi kierownikami, a następnie obrazuje na swojej karierze i stosunkach, jakie łączyły go z Rzepeckim. Stosunek ten określa on jako stosunek podwładnego do dowódcy.

W dalszym ciągu swoich zeznań stwierdza, że nigdy nie prowadził wywiadu przeciwko Związkiowi Radzieckiemu i w wypadku, gdy jeden z jego podwładnych rozpoczął to czynić na własną rękę, oskarżony wyraził zażalenie na tego.

Po arestowaniu Rzepeckiego o skrócony zaczął sobie uświadamiać i ocenił osiągnięcia rządu polskiego jako pozytywne.

Z kolei ponieważ zeznania oskarżonego Jachimka nie pokrywają się z zeznaniami słuźonymi w Śledztwie, sąd oczyszcza odpowiedzialne fakty: jak wynika z zeznań oskarżonego w Śledztwie, jednym z celów organizacji WIN było spowodowanie państw zażądać do interwencji w Polsce.

Oskarżony potwierdza ten fragment swoich zeznań.

100 mli. dolarów otrzymał

Włochy

RZYM 10. 1. (AP). Włoskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaawiadomiło, iż wyzła m. m. Nenni'ego w Londynie musiała być odłożona aż do czasu oprotu ze Słanów Zjednoczonych premiera de Gasperi.

WASZYNGTON 10. 1. (United Press). Rząd włoski uzyskał od rządu Słanów Zjednoczonych kredyt w wysokości 100 milionów dolarów na odbudowę gospodarczą Włoch i finansowanie eksportu włoskiego.

Telefon z Tarnowa i Nowego Targu

Wyroki śmierci w procesie członków band terrorystycznych

Wczoraj zapadły wyroki w procesach przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Tarnowie i Nowym Targu.

Na procesie tarnowskim 10-ciu oskarżonych członków band dywersyjnych i terrorystycznych został skazanych w trybie dorocznym na karę śmierci. Są to: Mieczysław Cieloch, szef bandy, jego brat Bronisław, Stanisław Kielbasa, Władysław Zaucha, Marjan Ciochoń, Julia Ciochoń, Józef Jarocki, Jan Sikko, Jan Stach i Władysław Sikora.

Skazani mieli na sumieniu szereg morderstw i zbrojnych napadów rabunkowych. Jan Stach był członkiem PSL i piastując urząd wójta współ-

pracował z bandą, udzielając jej szereg informacji przed sądem.

W Nowym Targu zasądzani zostali członkowie bandy „Ognie”: Stanisław Marolda, Jan Szeliga, Stanisław Klaper, Jan Kolesnik, Jan Siercus, Stanisław Zugała, Tadeusz Jerzy i Andrzej Skwarek skazani zostali na karę śmierci.

Inni oskarżeni, jak Penka Jan i Witk Franciszek otrzymali dożywotnie więzienie, Karolina Blaszczyńska skazana została na pięć lat więzienia. Skazano również szereg zbrojnych napadów rabunkowych na terenie Podlaski i Czechołowicki oraz za mordowanie kilku osób spośród ludności cywilnej.

Wybrki wojsk okupacyjnych w Tryście

BELGRAD, 10. 1. (PAP). W związku z napadami żołnierzy okupacyjnych wojsk w Tryście na spokojną ludność w czasie świąt centralny komitet porozumiewawczy związków zawodowych w Tryście ogłosił apel, w którym czytamy m. in.:

„Miało nastąpić od dłuższego czasu jest widową ohydnych wybrków anglo-ame. rykańskich żołnierzy.

W ciągu Długości Narodzenia sprawa ta przybrała niebywale rozmiary; napa-

dy na mężczyzn i na kobiety wzięły się ponawiają. Ponadto obrażono rodzinną i religijną uczucia obywateli podczas świąt, które są okrucieństwem wojny i faszyzmu myśli były obłudne w najbardziej tryducyjny sposób. — Żołnierze rozbili przy wystawie licnych sklepów i dokonywali kradzieży.

W apelu energicznie protestuje się przeciw tym wybrkom, naruszającym swobodę i prawa jednostek.

Znowu „Partitag”

w Norymberdze

MONACHIUM, 10. 1. (PAP). W czerwiec 1947 r. odbędzie się pierwszy raz znowu „Partitag” w Norymberdze na wzór dawnych podobnych imprez narodowe socjalistycznych. Tym razem do Norymbergi mają przybyć wszyscy członkowie niemieckiej partii Socjal-Demokratycznej pod wodzą Schumachera.

Decyzja o zwołaniu „Partitagu” została powzięta po dwudniowej konferencji niemieckiej partii socjal-demokratycznej w Monachium, na której Schumacher składał sprawozdanie ze swej podróży do Anglii.

W trakcie swego przemówienia Schumacher zwrócił się przeciwko alianantom, twierdząc, że „alianci zwyciężyli obowiązuje również do totalnej odpowiedzialności”. Odpowiedzialność ta — zdaniem Schumachera — polega na tym, że udzielenie Niemcom ze strony alianców natychmiastowej pomocy, bez której naród niemiecki nie będzie mógł istnieć.

Międzynarodowy bank bez dyrektora

NOWY JORK, 10. 1. (PAP). Trzeci z proponowanych przez angielskich kandydatów na stanowisko dyrektora międzynarodowego banku odnowy John Mac Clay, były zastępcą sekretarza wojny USA odmówił przyjęcia tego stanowiska.

Układ ten został podpisany bez zgody i udziału Związku Radzieckiego. Ponieważ układ ten został podpisany m. in. przez państwa, które walczyły przeciwko sojusznikom w ostatniej wojnie, nie może on nadal obowiązywać. Układ ten nie brał pod uwagę względów bezpieczeństwa Związku Radzieckiego os polnoicy, oraz interesów gospodarczych ZRRR. Już przed wojną organizacje radzieckie wydyobywały na wyspach Spitzbergen około 80% ogólnego wydobycia węgla dla zaopatrywania floty radzieckiej.

Młodzież akademicka potrzebuje pomocy społeczeństwa

W dniu wczorajszym w lokalu stowozni II. Donu Akademickiego odbyła się i inicjatywy Wojevodzkiego Oddziału Towarz. Przyj. Młodzieży Sikil Wyszkaz konferencja prasowa, mająca na celu poinformowanie społeczeństwa o potrzebach młodzieży akademickiej, oraz o akcji pomocy ze strony TPMSW.

po sągalsniu przez rektora U. J. prof. dr. Waltersa, który wskazał na ważność i celność konferencji, prowadząca zebranie przerw. TPMSW wojevodu tow. Pasenkiewicz oddał głos sekretarzowi generalnemu tow. Edwardowi Czerniowu, który w wyzerczpującym referacie omówił szczegółowo ogrom potrzeb młodzieży studującej na wyższych uczelniach Krakowa, oraz szereg środków, którymi dysponują instytucje samopomocowe. TPMSW w miarę swych możliwości zrobiło dużo dla poprawy sytuacji, głównie dzięki pomocy i bezinteresownemu poraciu tow. Premiera, się palące potrzeby są niewypomnielnie większe. Konieczna jest znaczenie szersza niż dotąd pomoc ze strony ogółu społeczeństwa. Akcja TPMSW powinna zataczać coraz szerzej.

Następnie przedstawili młodzieży, 5). Pocej zanażował kolejno potrze-

by poszczególnych uczelni Krakowa. W imieniu prasy red. nacz. „Dziennika Polskiego” St. W. Bałkci podziękował organizatorom za podjętą pracę i skierował informacyjną.

Konferencja zamknął przewodniczący tow. wojevod Pasenkiewicz, wyrażając nadzieję, że rezultaty jej nie dadzą długo na siebie czekać.

Z terenu województwa

Dnia 10. 1. o godz. 15-iej w Państwowych Zakładach Palii Sztucznych w Borach koło Oświęcimia odbył się wielki wiec przygodowy z udziałem tow. posła Polaków (PPS) i tow. Czerniowca (PPH). W wiecu wzięło udział fabryki w Hrabie 2.600 osób. Uchwalono rezolucję stwierdzającą, że wszyscy pracownicy będą głosować za Blokiem Demokratycznym.

W godzinach wieczornych w Magistracie w Oświęcimiu odbył się wielki wiec przy udziale 350 pracowników samorządowych. Wicewice prezydenta, naczelny tow. Porembski (PPS), przemawiał tow. Lucjan Molyka.

Dnia 10. 1. o godz. 11-iej w Kierowca miał miejsce wiec kolejarzy. — W wiecu tym wzięło udział 650 kolejarzy. Przyjęto rezolucję, która mówi, że w dniu 19. m. każdy z obywateli oraz wszyscy członkowie i ich rodziny oddadzą swój głos na Blok Demokratyczny.

Ameryka Południowa schroniskiem reakcyjności

BELGRAD, 10. 1. (PAP). „Dziennik „Borba” donosi, iż jugosłowiańscy przebiegcy wojenni i porednicawcy totalistycznej organizacji reakcyjnej „Amiraj” do Paragwaju, Argentynie i Brazylii.

Oświadczenia TASS'a w sprawie wysp Spitzbergu

MOSKWA, 10. 1. (PAP). Agencja TASS donosi, że w oficjalnych kołach radzieckich stwierdzają, iż w czasie rokowań w latach 1944—1945, prowadzonych między rządem radzieckim i norweskim, strona radziecka podjęła kwestię rewizji układu w sprawie wysp Spitzbergen, zawartego w 1930 roku w Paryżu.

W myśli tego układu wyspy Spitzbergen, nie będące nieczynną wulkanicą, oddane zostały wraz z rosyjską Wyspą Niedźwiedzia w Norwegii. Układ ten

W czasie wspomnianych rokowań radziecko-norweskich osiągnięto porozumienie w sprawie konieczności wspólnej obrony wysp Spitzbergen. Przewidziano była również konsultacja z rządami państw sojuszniczych w sprawie rewizji układu z 1930 r.

W listopadzie ub. roku na sesji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych w Nowym Jorku pomiędzy ministrem Molotowem a ministrem spraw zagranicznych Norwegii Langem nastąpiła wymiana zdań.

Co pisać inn?

Robotnik (nr 12):

PPS staje do pierwszych w odrodzonej Polsce demokratycznej wyborów z jasnym programem, i politycznym, i gospodarczym. — Znajduje to pełne zrozumienie w wszystkich członkach Polskiej Partii Socjalistycznej i w ogromnych masach naszych sympatyków.

Przez przeszło dwa lata PPS pracowała wytrwale i owocnie. Budowałyśmy zrybny nasz państwo, i osiągnęliśmy już wiele. — Wkład nasz w życie polskie jest ogromny. Pracę naszą opieramy na realnym i twórczym stosunku do polskiej rzeczywistości. Nie dajemy obnieść, ale wzywamy wszystkich ludzi dobrej woli do współpracy z nami w imię odbudowy kraju i podniesienia dobrobytu szerokich mas.

Robotnik Pomorski (nr 11):

Przez przeszło pół wieku, w mrocznych latach niewoli trójborskiej, w czasie terronu sanacyjno-onerowskiego i okupacji niemiecko - hitlerowskiej, pomimo ogromu ofiar, PPS szła zawsze przed własnym sztandarem, wiarę, głębożę, że ofiary i praca jej nie pójdą na marne. Nadzieje jej się zrealizują. Maszy ludowe, po długoletnich doświadczeniach walk i klęsk rozumiały, że właśnie program PPS nieśmie im wywołanie, daje im gwarancje trwałego pokoju, niepodległości i sprawiedliwości społecznej. Tak, jak walczyły bohatercko pod sztandarami PPS, tak z entuzjazmem przystąpiły do pracy, by budować tym razem swoją, wolną ojczyznę.

Express Poznański (nr 13):

Są u nas dzielni ludzie, którzy swój pogląd na sprawę polityczną zamykają w takim minijęciwej zdaniu: „Nie podoba mi się dzisiaj to albo owo w kraju. Będę zatem wkładał całą swoją dobrę wolę, cały swój wysiłek, aby jedno zmienić, drugie naprawić. Tem jednak, gdzie dostrzegę konieczność złączenia swego wysiłku z całością, dla pokonania trudności lub odwołania niebezpieczeństwa — stanę w jednym szeregu z całym narodem”. Są również inni, na szczęście niebnie, dla których ich własne „widzimsię” stanowi, nawet w działalności publicznej, coś w rodzaju ewangelii! Znamy dobrze ten opór duch praktycy. Pamiętamy go dobrze z naszej przeszłości. Jest to duch sobiactwa, własny charakterystyczny, własny salachelczny. Duch ten szlachetnie czuży, która stawiła warunki królom polskim po to, aby — gdy zostają przez nich odrzucone — zapropomować je... królom obcym.

Kurier Gdzienly (nr 13):

Czego nam dziś potrzeba, to konsekwentnej i długofalowej pracy ustawodawczej i kontrolującej w kierunku umocnienia i rozwoju tego, cośmy stworzyli, umocnienia niedołączonych, poprawiania błędów albo mylnych postępków, w czym ludzie dobrej woli muszą być zainteresowani.

Stabilizacja stosunków w Polsce —
jednym z głównych czynników pokoju w Europie

Do polskiego wyborcy, który 19 stycznia będzie decydował o przyszłości linii politycznej Polski, nie można dzisiaj przemawiać ani fraszkami z kwiatkowanego repertuaru. Wojna i lada okupacji zdewaluowały zupełnie frazeologię swia łopogład. Drściejszy człowiek swe sądy i opinie opiera na faktach, na zimnej rzeczywistości, na realnych kryteriach.

CIĘŻKA DROGA

Wyborca staje w tej chwili przed zagadnieniem — czy głosować za tymi, którzy od 22 lipca 1944 roku gospodarzą w Polsce, czy za tymi, — którzy od tego samego mniej więcej czasu — uzbrolili się w skorupę oportunistyczną i przez zachrypniętą lubą swęj propagandy, krytykują wszystko to, co ci pierwszy zrobili.

GŁOSY PRASY ZAGRANICZNEJ które z zachodu do nas dochodzą, kwidczą najlepiej, że pożyjeja Polaki, nie tylko przełamala niechęć, lecz w niejednym wypadku zyskala sobie szacunek i uznanie.

Kłoby przed rokiem przypuszczają, że konserwatywny „Times”, będzie obecnie pisał, niemal w entuzjastycznym tonie o naszych Ziemach Odzyskanych. Owo słowa angielskiego dziennikarza: „Polacy nie mieli dotychczas sposobności wykazania się zdolnościami kołnizacyjnymi, ale musi się przyznać, że pierwsza fiala osiedlenia na polskich Ziemiach Zachodnich jest najlajszym świadectwem pomysłowości i wielkich możliwości Polaków”. Wartość pokazać ten artykuł tym polskim panikarom, którzy w referendum na trzeciemy pyłkame oportunistycznie odpowiadali „nie”.

OBRALIŚMY WŁASNĄ, NIEZALEŻNĄ POLITYKĘ

Wszystkie te pisma podkreślają, że osiągnięcia Polski na odcinku odbudowy, stabilizacji polityki zagranicznej i zagospodarowania Ziemi Zachodnich, są rezultatem wielkiego wysiłku czynników rządowych i klasy pracującej, że Pol-

ska na tej drodze dąży do całkowitego odrodzenia, demokracji i osiągnięcia poważnego miejsca w gospodarczym życiu Europy.

Opinię taką zawdzięczamy nie propagandzie, ani schlabianiu, lecz konsekwentnej i własnej polityce. Nie frazesom, lecz wysiłkom i trudowi.

Każdy wyborca, biorąc kartkę do ręki, powinien sumiennie i sprawiedliwie ocenić ten wysiłek i tę drogę, po której kroczymy. — Konfrontacja z faktami przekona go, że przyszłość Polski to nie oportunistyzm, ani negocjacja — tylko

List Wallace'a do gen. Marshalla

Henry Wallace, wydawca liberalnego tygodnika „New Republic”, w liście o. twartym do nowego ministra spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych oświadczył:

Musimy walczyć w tymce Karle Atlantyka, mianowicie dotyczące narodem kolonialnym w ich walce o niezależność.

Wallace wita gen. Marshalla jako nowego sekretarza Stanu, podkreślając że reprezentuje on coś więcej, niż tylko czony wojskowy i dyplomatyca. Wallace w swym liście powiada m. in.: „W jednym tylko zakresie światła, Chinach, wdział pan niepowodzenie polityki amerykańskiej. Nikt nie posiada większych danych niż pan do realizowania polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Fakt, że w Chinach nie odniósł pan sukcesu, nie jest winą jedynie tylko zakasnej światła, tylko zagranicznej Stanów Zjednoczonych. Zdaniem Wallace'a polityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych stała się zbyt statystyczna wobec wielkich prądów światowych gdy łozokło próbnie odmiennie stary porządek światła. Na wszystkich odcinkach światła Stany Zjednoczone znajdują się w defenzywie, co Wallace określa jako prowadzenie linii polityki „w linii Magnina”. Mówiliśmy, nie w Triciea — plize Wallace, nie — w Polsce, nie — w Ira-

praca dla dobra kraju, — postępu ludzkości i pokoju. Korzystne są, runki tej pracy zapewni mogą jedynie złokowane realizacje stron nielowa demokracji.

Ludzie patrzący z pewnego dystansu są zawsze najbardziej obiektywni. Owo jak ocenia stanowisko Polski La Guardia: „Stabilizacja stosunków w Polsce, jest niezbędna dla stabilizacji stosunków w Europie. Jeśli Polsce da się szansę, stanie ona mocno na nogach i może przyczynić się w wielkim stopniu do odbudowy Europy.” Adam Bahdaj.

nie, nie — w Chinach, nie — w sprawie łomby atomowej, nie — w sprawie ciągłych przemian we Wschodniej Europie. Świat potrzeba dobiegnie i donosnego Takt w obliczu przynajmniej, o które walczą zharzone miasta Europy i Azji.

W dalszym ciągu Wallace dowodzi, że dzięki swej polityce Stany Zjednoczone straciły wstępnia milionowych rezerw robotniczych i chłopskich w Europie i stwierdza: „Nie możemy dopuścić, aby ten stan rzeczy trwał dłużej, ponieważ wtedy jedynym przysmakami staną się ci mroczni ludzie, którzy stracili wiarę w swój własny naród, ci sami, których pan scharakteryzował w Chinach jako „skorumpowanych reakcjonistów”.

Naszej polityki zagranicznej nie zmieniamy wtedy jedynym przysmakami, zmieniamy natomiast czynkami. Musimy walczyć w życie Karle Atlantyka, musimy dopomóc narodem kolonialnym w ich „walkach wyzwoleniecy, powinniśmy wszędzie starać się wyjaśnić, jakie przemiany potrzebne są w krajach mieszanych przysmakami, jakie ułdnie się „zapędzić” żołniedzi głodnych i zatrudnić bezrolnych. Wzrędnę, gdziekolwiek stykamy się ze Związkiem Radzieckim w Europie, przeciwnikiem naszym nie jest Związek Radziecki, ale samo zniszczenie”.

Anglicy rozczarowani...

Jak donoszą z Waszyngtonu, brytyjską misję żywnościową spotkało wielkie rozczarowanie. Ministerstwo rolnictwa Stanów Zjednoczonych oświadczyło, że zamiast 150 tysięcy ton pszenicy i maki, jakie miały być wysłane do

Anglii w lutym br., Anglia otrzyma jedynie 74 tysiące ton.

Największe kontyngenty zboża zostaną wysłane w lutym ze Stanów Zjednoczonych do Niemiec.

Każda kropla krwi polskiej jest bezcenna

Dlaczego kobiety głoszą za Blok
Stronnictw Demokratycznych

Równouprawienie polityczne jakim cieszą się kobiety w Polsce, zobowiązuje je do zajęcia aktywnego stanowiska w tak ważnym akcie politycznym dla narodu, jakim są wybory do Sejmu Ustawodawczego.

Głoszą wszystkie, mające ku temu prawo, niezależnie od tego, czy nie, że do partii politycznych, czy nie. Można nie pracować politycznie, może na nawet nie należeć do żadnej partii, ale nie wolno obojętnie ustosunkowywać się do spraw państwowych mające zasadnicze znaczenie dla kraju.

Dlatego głosujemy wszystkie.

MUSIMY ZASTANOWIĆ SIE, NA JAKĄ LISTĘ GŁOSOWAĆ

Każda kobieta szczerze i gorąco pragnie pokoi i sądy. Już sam fakt, że do wyborów idą we wspólnym bloku cztery partie demokratyczne, blo-

re dotychczas ponoszą odpowiedzialność za rządy w kraju, kład kobiecom przede wszystkim kłostawia się, czy partii te dobrze kraj prowadzą i czy można w dalszym ciągu odharzyć je zaufaniem.

Słyszymy naszkło szepoty: „Nie jest dobrze, bo niema demokracji, bo towarzysze nasze wywozi się za brzoza zagranicę, bo Ameryka nie chce nam udzielić pożyczki na odbudowę kraju itp. itp.”

Zastanawiamy się nad tymi szeptami. Zacznijmy od demokracji. Tak, pełnej demokracji w kraju naszym niema. Demokracje u nas dopiero się buduje. Budujemy się starannie i gruntownie. Posadziliśmy plonki, które wydadzą piękny plon. Należy tylko skrupulatnie je pielęgnować i to musi czynić cały naród.

Plonkami tymi, które nie ezawodnie wkrótce dojrzają i będą owocowały,

sa dwie zasadnicze reformy: reforma rolna i upaństwowienie ciężkiego, t. zw. kłuczowego przemysłu.

JAK WYGLĄDA DEMOKRACJA, DO KTÓREJ WZDYCHAJĄ MALKONTENCI,

Wieczni malkontenci powiadają — „Pomimo wszystko u nas niema demokracji i tęsknie wzdychają w kierunku Anglii czy Ameryki.”

O tych „malkontentach”, „demokracjach” zagranicznych wadał pomówić. Do dnia dzisiejszego jeszcze nie wszędzie kobiety mają równouprawienie polityczne, np. w Szwajcarii. Równouprawienie gospodarcze kobiet w Anglii i Ameryce wygląda tak, że mężczyźni chodzą bezrolni, bo kulturaliści tych krajów wola zatrudnić kobiety, którym za tę samą pracę, ja-

(Ciąg dalszy na str. 4)

Ubezpieczenie od bezrobocia

Wkrótce ukaze się dekret o Ubezpieczeniu na wypadek braku pracy. Dekret ten skydajkuje obowiazanie do lat do lat przeply, objeje ustawa o ubezpieczeniu robotników fizycznych na wypadek bezrobocia, rozporządzenia o ubezpieczeniu pracowników umysłowych oraz ustawę o Fundam. Pracy.

Obecna struktura ustrojowa państwa wytworzyła problem nie tyle braku pracy, ile raczej braku wykwalifikowanych pracowników i robotników. Dekret przewiduje wobec tego, że „zasadki szkoleniowe”, które za, pewnią utrzymanie osobom w zakresie ich zawodowego szkolenia. Przewiduje się również zasady pieniężne w razie bezrobocia, a ściślej mówiąc w okresie między opuszczeniem przez pracownika miejsca, a wstąpieniem drugiego zajęcia.

Dekret przewiduje dalej utworzenie Funduszu Ubezpieczeniowego przy Głównym Urzędzie Zatrudnienia. Wymiar składek i ich pobór będzie dokonywany przez Ubezpieczalniac Spółdzielni. Natomiast przyznawanie i rozdzielanie zasiłków będzie należało do Urzędów Zatrudnienia.

Dekret ten objmieje swoją mocą wszystkich robotników i pracowników, nie na terenie całego kraju.

Jak wygląda zaopatrzenie kartkowe

Według danych Ministerstwa Aprobacji i Handlu, miesięczne zapotrzebowanie towarowe najwazniejszych artykułów żywnościowych, obliczone na podstawie liczbey uprawnionych do przetworzenia reglamentowanego, przedstawia się następująco:

zboże	— 113 673,000 kg
mleko	— 10.188,000 kg
uszczek	— 7.311,000 kg
skrzatki	— 3.075,000 kg
mleko	— 84.853,782 ltr
czukier	— 5.257,800 kg
sól	— 5.189,500 kg
kawa	— 151,200 kg

„Zeszytowa propaganda”
 Akcja rozdawnicza zeszytów zorganizowana w szkołach powszechnych całej Polski przez Błk Stronnicy Demokratycznej i Zw. Zaw. postępuje na przed. W woj. śląsko-dąbrowskim do starostwo 230 tys zeszytów dzielonych skół powszechnych, w woj. dolnośląskim 160 tys, w Białostockim 220 tys.

Wiadomość ze sfery
 Posługując się techniką radia i 10-centymetrowa fala, ucenci kandydaci rady młkowej doszli do tego, że udało im się usłyszeć przybły huk zaryzykanych na sfoicy płomieni i zmierzwy temperaturę panującą na sfoicy.

Według oseny tych uczonych, temperatua na sfoicy wynosi 1.500,000 stu pał, czyli jest 2.000 razy wyższa niż dotychczas obliczano na podstawie pomiarów, dokonanych za pomocą instrumentów optycznych.

Rzeczy ciekawe

Falszowanie herbaty
 Któż powiedział, że wszystko można fałszować oprócz... fałszowania. Fałszują więc spryzynatę także i herbatę. I to na wielką skalę — i w Chinach i w Europie. Spozobom się moc. M. tn. doszypuje się do herbaty piasek, opłitek jeżozłota, dodaje się różnych liści np. jeżozłota, jowaru, wian, wsterych i wleci tanich. Często spotyka się także herbatę farbowaną indygiem, lub drzewem kampanzowym. Takie herbaty jest ciemno, bez aromatu i wznęnie na szklance.

Kto pierwszy znalazł jedwabne pończuchy
 Mniej więcej do przełomu wieku XVIII i XIX-ego głównymi obrotami jedwabnych pończoch byli wyciętnicy (Która z Cyprietyczki nie wierz, niech sobie suda trochę tudy i sprawdzi). Najwznędniej tradycyją w jedwabnych pończochach czarownic Hiszpanki, pod czas gdy w innych krajach noszy najbogatsze elementy używały wyłącznie pończoch z zwykłych materiałów i wazły jedwabne sz. niemerlane. W XVII wieku dopiero kobiecy szyci w Europie coraz powszechniej zmieniali smozdanie i pociągaly.

Dane pochodzą z miesięcznej prępnia ub. r. i stanowią mogą przeliczną dla każdego innego miesiąca, ca.

W niektórych wypadkach zdarza się, że z różnych przyczyn, całkowitego zapotrzebowania pokryć nie można. Ma to szczególnie miejsce przy mięsie i tłuszczach. Ite, zychł to towarów odcenowa Polska doklwyli brak i uszczelniona jest jeszcze w dużym stopniu od dostaw zagranicznych.

W takim razie stosuje się t. zw. zmienniki. Zamiast brakującego towaru daje się towar pokrewny, ale w odpowiedniej relacji, tak, aby wartość odczytowa zastępczego towaru odpowiadała wartości towaru brakującego. Np. oprócz pewnej ilości mięsa przydzielono ludności konserwy mięsne, rybne, mięsno - jaryczne oraz śledzie i ryby. Wartość odczytowa każdego tego towaru jest różna, różne też są by stosowane relacje.

Podobnie jest przy tłuszczach, zamiast których wydaje się częściowo masło orzechowe, sor, parczki żywnościowe, margaryny i t. d.

Zmienniki pozwalają zaopatrzyć całą ludność w konieczną dla ich ogólnego ilości kalorii i wyróżniają nadwyżki jednych artykułów na rzecz innych i.

Bez kartony i bez łód
 Kurtyna poszła w dół. Zamknięta muzyka. Pogąsly lampy. Oświetliła się widownia, ledz ludzie nie ruszali się z miejsc. Atmosfera sztuki opnowala wzbudzać uczucia widzów na przedstawieniu „Homera i Orebidei” Tadeusza Gaycego w zespołowym teatrze Iwo Galla w Gdyni.

ZA KULISAMI
 Wątki korytary prowadzi za kulisy. Na półpierzchu, w garderobie teatralnej panuje spokój i powaga. Cicho przesuwają się postacie sceniczne, przybrane wozę jeszcze w mil strażnicy, wli wielkości.

Gdzież jest ten zakulisowy zgiełk? Dokąd uciekła przyslawiona frywolność aktorka z jej nieprzyjemnymi akcesami?

Poczułem się niby w świątyni Srobiecznego, którą wdziałem w dniojedno. Hłiszcz — rybak grecki wiodnie. Niepamiętam: „Sztuka się skoczyła, dla widzów — my ciągle nie żyjemy”.

NIE AKTOR — LE CZY ARTYSTA
 Pytam o dyrektora. Wskazuje mi drzwi. W całym pokoju, za Murkiem, na którym leży zdjecia s „Homera i Orebidei”, sładzi w fotelu Iwo Gall,

Nasi handycaci

Tow. Zygmunt Bocian Przewodzący M. K. PPS

Urodził się 25. 3. 1900 r. w Bedle. W rodzinie robotniczej, miast 3-oh braei, oćciec był piekarzem, socjalistą.

Mając lat 8 Zygmunt Bocian musiał już pomagać rodzinie, pracując po godzinach szkolnym u tapacza. Po ukończeniu szkoły powszechnej, zaczął uczyć się zawodu najpierw kozykarskiego później malarsz-lakiernicza.

Wybuch pierwszej wojny światowej przesławił na uszkie zawodu. Miał lat 15 Zygmunt biegał na przystanku na pracę w kopalni węgla „Aozajew” w Dąbrowie Górniczej, tu wstąpił do Związku Górników, a następnie w roku 1916 do Zw. Górników Niezależnych, Pracując przy obsłudze szybów uczył się równocześnie, uczyszona na tekie, bierze żywy udział w konspiracyjnej pracy partyjnej, kończy kursa dla członków Organizacji Bojowej, organizuje dostawę materiałów wysuchowych z kopalni dla organizacji bojowej PPS, przewozi broń i nielegalną literaturę przez sędcię z okupacji austriackiej na stronę okupacji niemieckiej.

W roku 1917 za współudział w organizowaniu strajków rozpoczyna Zagłębie Dąbrowskim i udział w demonstracji ulicznej został wydalony z pracy. Utrzymuje się z korepetycji, 60% czasu był zaangażował w naukę do poziomu 8 klas gimnazjum. Zasiłki w tymże roku 1917 przyjęły na posadę pomocnika Sekretarza Związku Górników. Arszonowany w roku 1917 na granicy okupacyjnej ucieka do Krakowa, ukrywa się przez pewien czas pod fałszywym nazwiskiem.

Bierze udział w przewrocie w roku 1918 tj. w rozbiżaniu okupowanych i uczestniczy w zamachu za konyendę mistrzacką w Dąbrowie Górniczej. Uczestniczy w organizowaniu uśmiechnięci Miłoci Ludowej id.

W końcu roku 1918 zapadł na gruźlicę, po odbyciu kuracji wraca do pracy w Związku Górników w Dąbrowie Górniczej i w pracy tej przetrzymuje na robót odcinki posiadzie do r. 1924. W tym okresie pracuje w Centrali w Związku Górników do r. 1925. W tym okresie pracuje we Fryszalacie, następnie w Krośnie, Reda. W tym czasie jest w Związku Górników i w tym czasie w PPS „Głęboka” w Cieszyne, iż. PPS „Pobu” w Zagłębiu” w Dąbrowie Górniczej. W roku

1925 przenosi się z Krakowa do Krakowa, obejmuje kierownictwo Okręgowy Komitet Zw. Zawodowych, wchodzi w skład członków Okręgowego Komitetu Zw. Zaw. roku 1927 wybrany na zjeździe na stanowisko Generalnego Sekretarza Związku Robotniczo-Przemysłowego Chemików, pełni te funkcje aż do wybuchu wojny.

W tym okresie wchodzi w skład członków Rady Wznędniej PPS i Kom. Centr. Zw. Zawodu, uczestniczy w kongresach Międzynarodowych Zw. Zaw. i Zw. Robotniczo-Chem. (Hannover, 1929) (Londy, 1930) (Genewa, 1931), wizytuje Związki w Danii i Czechosłowacji.

Na terenie ruchu zawodowego Zygmunt Bocian zaznaczył się zawarciem pierwszej ogólnokrajowej umowy zbiorowej dla robotników Przem. i St. Składowych Białokulowych, oraz udziałem w kierownictwie w wielu głośnych strajkach jak pierwszy strajkiem okupacyjnym w Hucie Szklanej „Huronia” w Piotrkowie, strajkiem okupacyjnym w fabryce „Simpert” w Krakowie. Z tego powodu miał szereg procesów w Krakowie, Krośnie Nowym Miście, W czechach wyczał w więzienie przesładowania i rewizjami.

Przed wojną był radnym miasta Krakowa i przewodniczącym Klubu Robotniczego, w roku 1927 wybrany przewodniczącym Rady Miejskiej, zabiera głos w kwietniu 1927-życiowej deklaracji wymierzona przeciw rozszczeniu Hitlera, do Gdńska i głosząca wolę obrony każdego skrawka ziemi Polskiej.

W czasach okupacji niemieckiej, Zygmunt Bocian był jednym z założycieli tajnego Okręgu Kom. PPS i był udział w konspiracyjnej pracy był przeladowany przez Gestapo, dwukrotnie zdemontowany i ostrzegony „gryspem” z więzienia przez wspólny Wawrzysz ucieka z Krakowa do Sanatoriuma w końcu 1941 r. i tam ukrywa się prawie do końca wojny, pracując w szpitalu epidemiologicznym Jankowickim.

Po wyłączeniu Niemców stęje do pracy w spódnym kole Narelnik Wydziału Opaki Społecznej Urzędu Wojskowijskiego we Wrocławiu, a następnie wraca do Krakowa do pracy partycy i pełni obywatelskie funkcje przewodniczącego Miejskiego Komitetu PPS w Krakowie.

Teatr nowej syntezy

Diuga, sine włosy. Twarz zamylona. Człowiek teatru, który poświęcił życie swoje umiłowanej sztuce.

— Pierwsza faza mojej pracy w studiu krakowskim — mówi Gall — wychowanie pewnej ilości ludzi w sensie dramatycznym mam już za sobą. Teraz prowadzę moich wychowanków w żywym teatrze i dączę do tego, aby byli nie tylko aktorami, lecz przede wszystkim artystami o wysokiej świadomości społecznej.

— W jakim stopniu jest to możliwe do zrealizowania?

— Jednym dolut teatr zespołowy „Reduta” nie osiągnie jednolitego wychowania artystycznego. Członkowie obcego zespołu są tak wyszkaleni, że potrafią odtworzyć i przeżyć każdą dowolną postać w skali od teatralnej akrobacji aż do misterium.

Tylko taki element może stworzyć teatr emocjonalny — mówi dalej ze szczerzym przekonaniem Gall — wydobycie skupienie wewnętrzne, ekspresja, kontemplację tak w grupach, jak i w postaciach. Nie można mieć szyniego stosunku do formy, trzeba się zdobyć na stan wewnętrzznego wzniesienia.

Całe otoczenie sceniczne, każdy przedmiot, każdy gest i słowo musi

współdziałać w sztuce i być dzięki od zamierzeń dekoracyjności.

Należy stworzyć taką syntezę sceniczną, ażeby się pozbęd niepożrebnych urządzeń. Urządzenia bowiem sceniczne są świetnym klameczem teatru, niewykonalnym przez aktora.

Teatr ma być przed wszystkim teatrem żywego człowieka!

NOWA SCENA
 — Czy w grę wchodzi również zmiany dotychczasowej konstrukcji sceny i widowiny?

— Scena nie powinna być obrzeżem, lecz przestrzenią, gdzie widz przegaje być biernym obserwatorem. Niepotrzebne są więc rarysmy sceniczne i kurylna. Pierwsza tlna scena będzie zbudowana przy wysławianiu sztuki Wyspiańskiego „Akropolis”.

Widowiska nie są to jedność, która nie zna różnic społecznych. Ludzie są sobie równi i dlatego należy usunąć łóżko i wszelkie miejsca uprzywilejowane, co więcej, należy usunąć jedną osnę w teatrze, sędziadłone uczynić teatrz biernym. W ten sposób udestąpi się teatr masowy, wzbudzi się w społeczeństwie potrzeba sztuki, oraz przeświadczenie, że teatr to nie lubasz.

Wiece przedwyborcze w terenie

Proces w Brzesku

W Korablnicach odbył się wiec, na którym po zgajaniu przez podotytła Gromady Korablnicki przemówił do zabranych z ramienia Starostwa ob. Rynek, mł. tow. Nowakówna (z PPR), tow. Wilkó (z PPS). Uchwalono rezolucję wyzywającą do oddania głosów na listę Błiku Demokratycznego.

W Słdzinie odbył się wiec przy udziale 300 osób. W zgajaniu wzięli udział Gromady, poczym do zgromadzonych przemówił ob. Rynek, przedstawiciel Starostwa, tow. Nowakówna (z PPR) i tow. Wilkó (z PPS).

W Radziszewie odbył się wiece przy przy udziale 100 osób. Do zabranych przemawiał ob. Ry-

nek, tow. Nowakówna (PPR) i tow. Wilkó (PPS). Po referatach zawiązała się krótko dyskusja, w rezultacie której 30-tu członków PSL rzuciło legitymację stronnictwa PSL i przeszło do PSL Nową Wyzwolenie.

11 I. odbył się w Międzywielu kolo Wielkiej wiec przedwyborczy. W wiecu wzięło udział około 100 osób. Zgajali tow. Niedrzyga, z ramienia PPS referował tow. Franciszek Węglu. Uchwalano jednomyślnie głosować na listę Błiku Demokratycznego.

Wesoju odbył się w Wieliczce w sali miejscowego klan wieki wiec przedwyborczy, zorganizowany przez

Obywatelski Komitet Wyborczy Powiatu Krakakowskiego. W wiecu zgajali burmistrz tow. Bajkorek wiecie starostę i przedstawiciela wojew. krakakowskiego, Przasniewa i ramienia stronnictw politycznych tow. Wilkó (PPS), dr Kowalski (SD) i przedstawiciela PPR. W imieniu Wojska Polskiego mówił major Nalewajko. Wiece zakończono uchwaloną rezolucją i odpowiadaniem Roly.

Dnia 12 stycznia w sali świetlicy PPS w Kobierzynie odbyło się Kobierzyńskie przedwyborcze zebranie Kobierzyń, które po referatach przedwznowczego, tow. Skowronkowskiego Franciszka uchwalono jednomyślnie poprzeć Blok Stronnictwa Demokratycznych przez manifestacyjnie głosowanie na listę Nr. 3.

UWAGA PIASKARZE!

Ważne Zgromadzenie Koła PPS Sekcji Piaskarzy odbędzie się dnia 16. I. 1947 r. Rynek Główny 30 o godz. 10 rano.

Ku czci ofiar hitlerowskiego terroru

[k] Wesoju popołudniu odbyła się na terenie fabryki Zieloniewskiego w Krakowie uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci pomordowanych przez okupanta pracowników fabryki.

W uroczystości wzięli udział: wiceprez. KRN tow. Sewalba, wojewoda tow. dr. Pasenikiewicz, dowódca Okr. Wojsk gen. Więckowski, oraz przedstawiciele partii politycznych i Związku Zawodowych.

Po uroczystości Akademii, która zgajali prez. Komitetu ufundowania tablicy inż. Druz, przemówił prez. Rady Zakładowej tow. Gwizda, a następnie za-

Dziś! rozpoczęcia się w Brzesku przed wyrokiem 50-letnim wyrokiem proces przeciwko 7-mu członkom organizacji podziemnej „Armia Wyzwolenia”, którzy dokonywali mordów na działaczach demokratycznych i rabowali ludność okoliczną. Na ławie oskarżonych zasiadają: przywódca bandy Kustion Tadeusz, Szpierski Waclaw, Rosowski Franciszek, Nadełta Jan, Kijowski Tadeusz, Szpakowski Jan i Sula Tomasz. Kustion, Szpierski i Kijowski byli członkami PSL, a ostatni pasterwał komunistę sekretarza kęła PSL w Fill. powiatu.

Sądu Okręgowego

(S) Wesoju w Sądzie Okręgowym przy ul. Senackiej toczyła się rozprawa w trybie doraźnym przeciwko Ramirezowi: Soleckiemu, Adamowi Kurówkowi, Józefowi Satuli i Władysławowi Malcici, oskarżonym o nadzicie władzy i łapownictwo w służbie ORMO. Po przesłuchaniu oskarżonych sąd postanowił sprawę umorzyć co do postępowania w trybie doraźnym i przekazać ją Powowchnemu Sądowi Karnemu w trybie zwykłym.

brat głos wojewoda tow. dr. Pasenikiewicz

W dalszej części po przemówieniach przedstawiceli ORZZ i partii politycznych, po odpowiadaniu Czerwonemu Standeru, nastąpił przemarsz zebranych na miejsce wmurowania tablicy.

To wojewoda tow. dr. Pasenikiewicz dokonał odsłonięcia tablicy i przekazał ją w opiekę zarządu fabryki Zieloniewskiego.

25 nazwisk zmarłych w obozach koncentracyjnych i zamordowanych przez Niemców będzie na zawsze świadectwem nieugiętej woli robotnika polskiego w walce o Niepodległość.

Młodzież w pierwszym szeregu

W dniu wczorajszym odbył się w gminach popołudniowy w sali klan Apollo wiecik wiodący, zorganizowany przez OM TUR ZWM i ZMD. Na listę korekcyj w barwach narodowych oraz emblematów organizacyjnym natężył się na senale poczy standardowo OM TUR i ZWM.

Po zgajaniu zabrał głos jako przedstawiciel WK OM TUR tow. red. Tad Soltan, wygłaszając referat polityczny. Prelegent po omówieniu platformy wyborczej Błiku Demokratycznego, stwierdził, w mocnych słowach, że zorganizowana młodzież jest awangardą polskiej demokracji i pragnia zawsze walczyć

Progi kole'owe

Z zagranicy powrócił delegat Ministerstwa Komunikacji i Ministerstwa Odbudowy, którzy badali tam zagadnienie siłowniowa w Kolejnicach, podkładał podkładał, w czasie słogowanych dotychczas drewnianych. Dodatkowo, jakie w tym kierunku osiągnięto za granicą w ostatnim kilkudziesięciu latach, sprawiły, że i nasre władze zamierzają wprowadzić ten rodzaj podkładał kolejo-

Banda „Mściciela” zlikwidowana

Oddziały MO, UB i WP w akcji przeprowadzanej na terenie powiatu wodnickiego rozbiły całkowicie ostatnią w tym okolicy bandę na terenie tutejszego województwa a mianowicie bandę „Mściciela”.

Dowódcą bandy „Mściciela”, którego nazwisko brzmi Władysław Mieczysław został w walce zabity, jego zastępcą Nowak, pseudonim „Lola” został njęty wraz z innymi członkami bandy

... zelbetonu?

Wczoraj, co nie tylko oszczędził nasze zasoby zapasy drewna, ale przyczyniło się do poprawienia technicznego stanu naszych zniszczonych nawierzchni kolejowych. W razie pomyślnego wyniku przeprowadzanych obecnie prób i doświadczeń jeszcze w tym roku przewidziano jest uruchomienie produkcji podkładał żelbetonowych w największych betoniarzach polskich.

W części artystycznej, które wystąpiły muzycznie, zany poeta Tadeusz Sokół odczytał również kilka swoich wierszy.

W uroczystości wzięli udział: wiceprez. KRN tow. Sewalba, wojewoda tow. dr. Pasenikiewicz, dowódca Okr. Wojsk gen. Więckowski, oraz przedstawiciele partii politycznych i Związku Zawodowych.

Po uroczystości Akademii, która zgajali prez. Komitetu ufundowania tablicy inż. Druz, przemówił prez. Rady Zakładowej tow. Gwizda, a następnie za-

1000 osób dziennie na Kasprowy Wierch

Ostatnie obfite opady śnieżne w Zakopanem stworzyły doskonałą warunki dla narciarzy i turystyki wysokogórskiej. Tereny zjazdowe Kasprowego Wierchu, Gubałówki i Antałówki przedstawiają najlepsze warunki treningowe.

Tak doskonałe warunki śnieżne osiągnęły do Zakopanego tłumy publiczności pracującej wypożyczono w sterczo, śniegu i cztery godziny.

Narciarzy czeka zwycięstwo na długich trasach zjazdowych Hall Gasienicowej i Goryskiej oraz zboczach Gubałówki.

Z wyparw turystycznych znowych

1000 osób dziennie na Kasprowy Wierch

doskonale wyniki osiągnięły prawpodobnie grupa wspinaczkowa w składzie inż. Miśka, Hajdukiewicz, Staszek i Lapiński w rejonie Morskiego Ślazu. Prace tej grupy ujęły jednak zahamowaniu na skutek złamania ręki przez Hajdukiewicza.

Sauwajarski trener P. Z. N. p. Rogoziński wyraża się pochlebnie o wynikach kursów narciarskich Państwowego Urzędu P. W. i W. F., podkreślając zapłat i postępy uczestników, które roknia najlepsze nadzieje rozwojowe dla polskiego narciarstwa. (Lok.)

ciela, którym w tym wypadku musieli być Slach.

Był to człowiek był typowym wyjednkiem i to na pewno z bardzo rzadkiej klasy. Czytał z trudnością, pił się niechętnie. Co robił do ukonczania lat szesnastu — trudno było się dowiedzieć. Podlegał w tym czasie do odceny gatunku człowieka, Orena Sticha wypada oczywiście nisko. Z początku chciał go traktować „boskownie” protekcyjnie, po kilkunastu dniach „Spotrządził jednak, że Slach krył sobie z jego zaprawowanych portek, modnej krawalwy i wypomadowanej grzywy na pustej głowie. Urządził, wycedził się z „przyjaciół”. Ostatecznie stosunek swój do Slacha ułożył w ten sposób, że pocził mu dokuczać przynajmniej i i dokliwicie. Spójnił się z nim, odzyskał go, a generalnie, to, ja na podłodze skrzynek, skrynek, skrzyncekiej z młosiadłem. Lęka na stole srebra... Slach w kuchni zaoferował się, pada na nos. Przychodził, prosił (Głóg dalszy nastąpi)

JOZEF GARDECKI

(42)

Było nas trzeck

Bardzo przedko wczuściam się w dawny tryb życia — przastki niedzieli mojej nieobecności nie zmieniła się nic a nic. Tylko moje potężne, zmęczone się teraz trochę; zarabiam całe trzydzieści kopiejek więcej tygodniowo; przystąpiłem do czasu swa kawalek „przywziewistych” roboty. Większą część dnia spędzaniem już w warsztacie przy stole, pochylonym nad tymem lub tamtem. Z robotami „czarnymi” wiązało mi się jeszcze to, że co drugi tydzień nosiłem wodę i wylewalem pompy. W kategorii kłopotliwych miałem zaszczepić był najstarszym. Zresztą, jakżeż można się zdążyć na nie razie mało, odciano ją, wyrozumiałość oży opieką, w ogóle traktowano daleko poprawniej — zapewne jako nie zupełnie jeszcze zdrowego.

Jeszcze rzadko teraz odrywany był od roboty. Główna jego kalogera skłony się już był. Był czwartym uczniem z kłótszą — przastki kilowalci Słęczyński teraz całe jedenaście godzin na kręconym stołku i czerwiał.

Slach, biedak — miał się z nas trochę najgorzej.

co miesiąc imiesięcy przyjmowano nowego ucznia. Wobecni jednak mistrz, pod naciskiem czeladźków, pod bechtynowymi przez Redulina, odstąpił im dzie zasany. Slach terminował już nie odleżał, lecz przszło dwa tygodnie niestety a slary zwiększał i zwiększał z przyjęciem nowego chłopca. Dopiero trzej laszkowy przszeli w sprawie Wyskaj urzędni z kantoru z przeforsowaną maszyną liczącą, systeme ciela fryzjerskiej ratury — stary przyszył go do nauki, nie mógł odmówić. Polityka: „niewpukowania cywielarskiego proletariatu” drogą kosziowała naszą lotkę. Każdy z nas musiał kłówać i obsługiwać o cały rok dłużej, niż to było dolo w zwyyczajnym Slachu, jako najmłodszy, wy sześć ni tym najgorzej.

Nawet przyjęły uczeń niewiele mu pomagał. Rozpamiętano łobuziak ten, mamin synek, jedynak — pozwolił na panicyzacji. Nie zabawniejszego nad jakiego okazy, dęty, grubokółki, drażniący, gęba chamusia, syn Fryzjera, a ponijący nas, habrzelni Ładnie związana krawalka, czupryna wysmarowana pomadą, łokcie z nonszalującą dyndającą z dziełka od boków, rucy

